

Số: /BC-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 7 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 541/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 27/10/2021 của Huyện ủy Vạn Ninh về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số 110-KH/HU ngày 12/01/2023 về học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030”;

Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh báo cáo kết quả như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

- Về công tác lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy các cấp: Đảng ủy đã tập trung tổ chức hội nghị học tập, quán triệt chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Đảng ủy đã xây dựng Kế hoạch số 24-KH/ĐU ngày 14/12/2021 của Đảng ủy xã Đại Lãnh về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Thực hiện kế hoạch số 110-KH/HU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về *học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030”* (viết tắt là Chuyên đề năm 2023); Đảng ủy xây dựng kế hoạch số 61-KH/ĐU, ngày 06/02/2023 về học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023. Tổ chức việc viết bản đăng ký học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đến nay đã có 100% đơn vị, mặt trận các đoàn thể, các chi bộ trực thuộc xây dựng Kế hoạch thực hiện; hàng năm 100% cán bộ, đảng viên viết bản đăng ký học tập kết hợp cam kết không suy thoái về đạo đức, lối sống, không “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Việc thể chế hóa về mặt Nhà nước: UBND xã đã ban hành đã xây dựng Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 22/02/2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; thường xuyên quán triệt trong các cuộc họp UBND; tổ chức cho cán bộ, công chức, người lao động thực hiện việc đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong UBND; lãnh đạo việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của Bác, nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ được giao, cải thiện thái độ phục vụ nhân dân khi thực thi công vụ của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan.

## **2. Về tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị 05; Chuyên đề những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chuyên đề năm 2023:**

Việc nghiên cứu, học tập các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được UBND xã phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy, Đảng ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy hướng dẫn cụ thể việc tổ chức học tập, quán triệt các chuyên đề thực hiện Chỉ thị 05. Theo đó, 06 tháng đầu năm 2023, tập trung quán triệt, học tập chuyên đề *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030”*.

Việc tổ chức học tập, quán triệt được triển khai với nhiều hình thức như tổ chức hội nghị; thông qua các buổi sinh hoạt cơ quan, chi bộ hoặc báo cáo viên, tuyên truyền viên. Qua học tập chuyên đề, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, ra sức phấn đấu thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; đổi mới phong cách lãnh đạo, tác phong làm việc, nói đi đôi với làm; tinh thần vì nhân dân phục vụ; khắc phục bệnh thành tích, hình thức; quan liêu, xa dân. Nâng cao ý thức chăm lo xây dựng môi trường đạo đức xã hội, có tinh thần và hành động cụ thể đấu tranh chống lại mọi biểu hiện thoái hóa, xuống cấp về đạo đức; xây dựng tư tưởng Hồ Chí Minh trở thành nền tảng tinh thần của xã hội.

- Hình thức tổ chức và công tác quản lý các lớp của Đảng ủy: Mở hội nghị quán triệt tại Hội trường UBND xã.

+ Số lớp, số lượng người học: mở 01 lớp với 107/118 tổng số đảng viên được triệu tập, đạt 90,67% (Vắng 11 đảng viên với lý do: đảng viên đi làm ăn xa).

+ Tinh thần, thái độ của người học: Nhìn chung cán bộ, đảng viên tham gia tương đối đầy đủ, chú ý lắng nghe và ghi chép các nội dung báo cáo mà báo cáo viên báo cáo, quán triệt; đảng viên, cán bộ tham gia học đúng thành phần triệu tập; đảm bảo thời gian nghe quán triệt các nội dung đã đề ra. Báo cáo viên đã báo cáo đầy đủ những nội dung cơ bản của của Nghị quyết, cách truyền đạt ngắn gọn dễ hiểu, đảng viên, cán bộ nắm bắt vấn đề, học viên tham gia học tập nghiêm túc.

+ Đánh giá việc viết thu hoạch của cán bộ, đảng viên: Sau khi được nghe quán triệt nội dung chuyên đề năm 2023 về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đa số cán bộ, đảng viên đều nhận thức sâu sắc về các nội dung được nghe

quán triệt; tích cực tham gia thảo luận các vấn đề quan tâm tại hội nghị, chủ động nghiên cứu, nắm bắt những nội dung cốt lõi có ý nghĩa quan trọng để viết bài thu hoạch, đồng thời từ những nhận thức đó bản thân có sự áp dụng, đối chiếu với chức trách nhiệm vụ được giao mà đề ra những kiến nghị, đề xuất và giải pháp thực hiện trong thời gian tới của đơn vị cũng như trong quá trình công tác, thực hiện nhiệm vụ được giao của bản thân. Tuy nhiên còn một số đảng viên chưa thực sự tập trung nghiên cứu Nghị quyết nên việc viết bản thu hoạch chưa có trọng tâm, còn sơ xài, chất lượng chưa đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Đánh giá chung về chất lượng, nhận thức của người học: Đa số cán bộ, đảng viên chấp hành tốt thời gian học tập, quán triệt nghị quyết, có sự ghi chép những nội dung quan trọng để tiếp tục nghiên cứu và vận dụng; các đồng chí tham gia dự học phát huy tinh thần trách nhiệm đối với việc học tập nghị quyết, qua các nội dung được truyền đạt bản thân từng đồng chí cũng nhận thức được cơ bản đầy đủ các nội dung được quán triệt.

Chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030*” được UBND xã tổ chức học tập, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân.

### **3. Về công tác tuyên truyền:**

Tuyên truyền về những nội dung cơ bản, những quan điểm mới của Văn kiện Đại hội XIII và các nghị quyết hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng; Nghị quyết số 09- NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; mô hình mới, cách làm sáng tạo trong triển khai, học tập quán triệt thực hiện các Chỉ thị, nghị quyết Trung ương, nghị quyết đảng bộ cấp tỉnh; phát hiện, biểu dương những cán bộ, đảng viên gương mẫu; đồng thời phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh tuyên truyền “người tốt”, “việc tốt”, những mô hình hay, cách làm hiệu quả, những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được các chi bộ, ban ngành đoàn thể quan tâm triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện cụ thể và từng đối tượng, như:

- Thực hiện lồng ghép với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, các phong trào thi đua yêu nước, các hội thi, hội diễn văn nghệ, tọa đàm, hành trình về nguồn của đoàn viên thanh niên. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, một tuần 02 buổi với tổng số giờ phát thanh là 120 phút, nội dung là các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nêu gương người tốt việc tốt. Đội ngũ báo cáo viên thường xuyên tuyên truyền các nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các buổi sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt đơn vị, chi bộ và tổ chức đoàn thể

mình phụ trách. Bên cạnh đó còn tổ chức tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt thôn tại các khu dân cư, sinh hoạt của các chi hội đoàn thể trong thôn.

- Việc tổ chức học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các buổi chào cờ đầu tháng: Hàng năm Đảng ủy xây dựng kế hoạch tổ chức chào cờ đầu tháng để tổ chức thực hiện, trên cơ sở kế hoạch vào thứ 2 tuần đầu tiên của tháng Đảng ủy tổ chức chào cờ, thông qua công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, quán triệt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đồng thời thường trực Đảng ủy đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tháng, phê bình nhắc nhở những tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ trong tháng đồng thời triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo. Thành phần tham dự buổi lễ chào cờ gồm toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

- Bên cạnh công tác tuyên truyền, cổ vũ các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đảng ủy, UBND đã chỉ đạo các chi bộ trực thuộc, các ban ngành đoàn thể quan tâm công tác tự phê bình và phê bình, uốn nắn những nhận thức lệch lạc, học không đi đôi với hành...; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm, phát sinh trong xã hội, đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội.

#### **4. Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ:**

Để việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên, gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, các chi bộ, cơ quan đơn vị thường xuyên đưa nội dung học tập và làm theo trong các kỳ sinh hoạt chi bộ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề. Cùng với việc triển khai sinh hoạt các chuyên đề đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ đảng viên trong chi bộ trong việc thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, giữ gìn đạo đức lối sống, nêu cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt của đơn vị.

UBND xã và các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội đã tổ chức cho đảng viên, cán bộ, người lao động viết bảng đăng ký thực hiện chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030*”. Chi ủy chi bộ đã tổ chức cho đảng viên thông qua bản cam kết “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” vào sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng và sinh hoạt chuyên đề.

#### **5. Công tác giảng dạy, giáo dục tư tưởng, đạo đức, Phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, Đảng viên, học sinh và thế hệ trẻ:**

Việc giáo dục về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên và thế hệ trẻ không ngừng được tăng cường và đổi mới về phương thức. Thông qua các hoạt động giáo dục, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước đã tạo môi trường lành mạnh để rèn luyện, trưởng thành, góp phần hình thành lý tưởng cách mạng, đạo đức cao đẹp, lối sống nghĩa tình, tuân thủ pháp luật, từng bước hoàn thiện nhân cách của con người.

Công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, Phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, học sinh và thế hệ trẻ được tổ chức dưới nhiều hình thức thông qua đó những mẫu chuyện về tư tưởng, đạo đức, Phong cách Hồ Chí Minh được truyền đạt đến cán bộ, đảng viên và thế hệ trẻ. Công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức các giải thể dục thể thao rèn luyện thân thể theo gương Bác nhằm góp phần trong việc đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, Phong cách Hồ Chí Minh lan tỏa rộng khắp.

### **6. Những chuyển biến từ nhận thức đến hành động:**

Để việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thật sự đi vào đời sống, thời gian qua, các tổ chức cơ sở đảng, chính quyền địa phương đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Chỉ thị 05 với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Tổ chức hội nghị học tập các chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thường xuyên tuyên truyền về những nội dung cơ bản, cốt lõi về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tấm gương người tốt, việc tốt... trên hệ thống phát thanh của xã; triển khai Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”... Thông qua các hoạt động này góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức cơ sở Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân; tạo động lực để mỗi cán bộ, đảng viên và người dân tích cực học và làm theo Bác.

Qua thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đã tác động tích cực đến việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị, góp phần quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, trong công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; từng bước đẩy lùi sự suy thoái về đạo đức, lối sống trong một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên.

Ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức có nhiều chuyển biến tích cực; tác phong làm việc sâu sát cơ sở, gần gũi, lắng nghe, tăng cường đối thoại, kịp thời giải quyết những bức xúc, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

### **7. Những cách làm sáng tạo phù hợp với đặc điểm của địa phương:**

Khối vận xã đã triển khai thực hiện mô hình “dân vận khéo”. Mô hình này đã được nhân dân đồng tình, đánh giá rất cao. Nhân dân cũng đã mạnh dạn bày tỏ tâm

tư nguyện vọng chính đáng của mình, thẳng thắn đóng góp nhiều ý kiến, kiến nghị, cũng như các ý kiến góp ý, đề xuất các giải pháp tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp ngày một vững mạnh và hoạt động hiệu quả hơn.

Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội địa phương tiếp tục phát huy một số mô hình hoạt động có hiệu quả như: nuôi gà thả vườn, làm chả cá, nuôi bò sinh sản, mô hình ươm cây giống và chăm sóc cây bon sai của Hội Nông dân; hũ gạo tình thương, nuôi heo đất tiết kiệm của phụ nữ xã; Mặt trận tổ quốc triển khai vận động quỹ “Vì người nghèo” hàng năm, “Quỹ Vì biển, đảo Việt Nam”...; Đoàn thanh niên triển khai mô hình thanh niên xung kích trong cải cách hành chính, thắp sáng đường quê bằng năng lượng xanh tại thôn Tây Nam 2, khu thể dục công cộng và khu vui chơi cho thiếu nhi; Hội Cựu chiến binh xã thành lập mô hình câu lạc bộ bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; Ban Công an xã xây dựng 06 tổ công nghệ số cộng đồng và đề án 06, duy trì 06 đội dân phòng... Các mô hình trên bước đầu mang lại hiệu quả thiết thực góp phần phát triển kinh tế xã hội, giữ vững ANCT, TTATXH, bảo vệ môi trường.

## **8. Xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:**

Nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đảng ủy, UBND xã thực hiện nghiêm việc xây dựng các quy định, quy chế làm việc của cấp ủy, chính quyền xác định rõ trách nhiệm cá nhân thành viên cấp ủy, trách nhiệm của đồng chí Bí thư Đảng ủy, các phó Bí thư, các đồng chí UVBTV Đảng ủy, Chủ tịch UBND, các PCT UBND, TVUBND; thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội là nội dung đột phá trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên phát huy phong cách gần dân, sát dân, lắng nghe và đối thoại với nhân dân kịp thời giải quyết những khó khăn bức xúc của nhân dân trên các lĩnh vực; chú trọng chống bệnh quan liêu, thành tích, hình thức; phát huy phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sinh hoạt công tác, chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, phát huy tinh thần trách nhiệm của từng cá nhân quyết liệt trong chỉ đạo giải quyết công việc, “thực hiện nói đi đôi với làm”.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được:**

- Đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở từng cán bộ, công chức và người lao động.

- Hoạt động tuyên truyền được tiến hành thường xuyên, bằng nhiều hình thức; gắn tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tuyên truyền, cổ vũ tập thể và các nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt làm theo Bác,

có tác dụng tích cực, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, qua đó tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện, tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm:**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa có sự phối hợp thật chặt chẽ giữa các ban ngành đoàn thể của hệ thống chính trị ở địa phương để phát huy sức mạnh tổng hợp.

- Một số cán bộ, đảng viên chưa phát huy vai trò gương mẫu, nêu gương.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI:**

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Kịp thời phát hiện những mô hình hay, cách làm hiệu quả, tổ chức biểu dương và đề xuất biểu dương những gương điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện nghiêm túc việc tự phê bình và phê bình, uốn nắn kịp thời những nhận thức và hành vi lệch lạc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác.

3. Tiếp tục đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng; lãnh đạo thực hiện nghiêm quy chế làm việc; bổ sung, điều chỉnh những nội dung về chuẩn mực đạo đức của địa phương, cơ quan, đơn vị, đảm bảo cụ thể, dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ kiểm tra, phù hợp với từng đối tượng.

4. Từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng cam kết thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, Nhà nước; lựa chọn những việc làm cụ thể, thiết thực trong rèn luyện đạo đức, lối sống, tác phong làm việc, đạo đức công vụ; gắn kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, nhất là các đồng chí cấp ủy viên, Bí thư, người đứng đầu địa phương, cần phát huy vai trò gương mẫu, tinh thần trách nhiệm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, nêu gương cho cán bộ, đảng viên, quần chúng học tập làm theo; nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Lấy kết quả học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác là một tiêu chuẩn trong bình xét thi đua hằng năm của mỗi cá nhân, tập thể và của địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của xã Đại Lãnh./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ huyện;(VBĐT)
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Lê Ngọc Toàn**